

B. A. (VOCATIONAL STUDIES)
TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)
Term-End Examination
December, 2023

BTMC–131 : HISTORY OF TOURISM—I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions in about **600** words each. All questions carry equal marks.*

1. Discuss different types of motivation in tourism. Also justify the statement ‘Alternative tourism is considered to be a positive motivation for tourism.’ 20
2. Explain the religious beliefs and practices followed in Sikhism and Jainism. 20

3. "Sun, sand and sea are popular tourism products." Explain this statement in the light of Beach tourism. Support your answer with the example of a Beach tourism product of India. 20
4. Explain the various dynasties that ruled in China. Also bring to light the nature and scope of Trade and Commerce evolved during the ancient Chinese civilization. 20
5. What do you understand by 'Discipline' in academics ? Discuss different approaches of tourism studies. 20
6. Explain different types of Trade Routes in ancient times. What role do the trade routes play in the diffusion and dispersion of culture ? 20
7. Discuss the socio-cultural and religious importance of Varanasi. Describe the various components responsible for urbanization in Varanasi. 20

8. Establish the relationship between infrastructure and tourism. Explain the role of public and private sectors in the area of infrastructural developments. 20
9. Identify various threats and obstacles to tourism development. What measures should be adopted to overcome the threats and obstacles to tourism development ? 20
10. Explain the Primary and Secondary constituents of tourism industry. How are these constituents interdependent ? Explain with appropriate examples. 20

BTMC-131

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबन्धन
(बी. ए. वी. टी. एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.टी.एम.सी.-131 : पर्यटन का इतिहास—I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग
600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान
हैं।

1. पर्यटन में प्रेरणा के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
इस कथन को भी सिद्ध कीजिए कि 'वैकल्पिक पर्यटन,
पर्यटन के लिए एक सकारात्मक प्रेरणा माना जाता है।'

20

2. सिख धर्म तथा जैन धर्म में अपनाए जाने वाले धार्मिक
विश्वासों तथा रीति-रिवाजों की विवेचना कीजिए। 20

3. "सूर्य, रेत और समुद्र लोकप्रिय पर्यटन उत्पाद हैं।" बीच पर्यटन के आलोक में इस कथन की विवेचना कीजिए। भारत के बीच पर्यटन उत्पाद के उदाहरण की सहायता से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20
4. चीन में शासन करने वाले विभिन्न राजवंशों का वर्णन कीजिए। प्राचीन चीनी सभ्यता के दौरान होने वाले व्यापार तथा वाणिज्य की प्रकृति तथा क्षेत्र पर भी प्रकाश डालिए। 20
5. अकादमिक 'अनुशासन' (Discipline) से आप क्या समझते हैं ? पर्यटन अध्ययन के विभिन्न दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। 20
6. प्राचीनकाल में व्यापार मार्गों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। व्यापार मार्गों ने संस्कृति के प्रचार-प्रसार में क्या भूमिका निभायी है ? 20
7. वाराणसी के सामाजिक-सांस्कृतिक तथा धार्मिक महत्त्व की विवेचना कीजिए। वाराणसी के नगरीकरण हेतु उत्तरदायी विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए। 20

8. पर्यटन तथा आधारभूत संरचना के बीच सम्बन्ध स्थापित कीजिए। आधारभूत संरचना के विकास में सार्वजनिक तथा निजी क्षेत्रों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
9. पर्यटन विकास की विभिन्न चुनौतियों तथा बाधाओं को चिन्हित कीजिए। पर्यटन विकास की चुनौतियों तथा बाधाओं से पार पाने के लिए किन उपायों को अपनाया जाना चाहिए ? 20
10. पर्यटन उद्योग के प्राथमिक तथा द्वितीयक घटकों की विवेचना कीजिए। ये घटक एक-दूसरे पर किस प्रकार निर्भर हैं ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से विवेचना कीजिए। 20